
 

令和5年1月 吉日 

関係各位 

 

山口県医療ソーシャルワーカー協会 

会 長  日 野  隆 

＜  公 印 省 略  ＞ 

 

 

令和4年度 山口県医療ソーシャルワーカー協会 第４回研修会 開催のご案内 

実践報告会「 MSW としての意思決定支援 」 

 

 

時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当協会の活動につき、ご高配を賜り、誠に有難うございます。  

さて、令和4年度の第4回研修会では、山口県立大学の菱ヶ江先生をコメンテーターに

迎えて、「MSW としての意思決定支援」をテーマに実践報告会を開催します。 

日々の患者支援の中で出会う意思決定の場面において、MSW としてどんな専門性が求

められるのか、どのようにかかわっていくのかを学ぶ機会にできればと思っています。 

また、今回は福祉を学ぶ学生も参加対象とし、まだ現場に出ていない、学生の立場から

の視点や意見も共有できればと思います。 

 

 

記 

  

 

1. 日 時： 令和5年2月26日（日）13：00 ～ 16：00  

2. 開催方法： Zoom によるオンライン研修 

3. 参加対象者： 協会員および学生 

4. 研修会費： 無料（会員・学生問わず） 

5. 内 容： テーマ「MSW としての意思決定支援」 

          実践報告会 および シンポジウム 

コメンテーター 山口県立大学 社会福祉学部 菱ヶ江 恵子 先生 

実践報告者については現在調整中です。 

 

※ 参加定員は設けておりませんが申込み多数となった場合は制限させていただく場合があります。 

あらかじめご了承ください。 

 

 

 



６. プログラム： 

12：45 参加者Zoom 入室 

13：00～ 開会 

13：05～ 実践報告（各報告者10～15分程度） 

14：15～ 菱ヶ江先生からの講義 

15：２５～ シンポジウム・意見交換 

15：５０～ 閉会 

  時間等はあくまで目安です。途中で随時休憩などを挟ませていただきます。 

 

７．参加申込書にご記入いただいたメールアドレスに協会事務局よりメールにてご連絡い

たします。メールを受信できるように、予めメールソフト、スマートフォンの設定を行

ってください。 

研修資料については、後日メールにてご案内いたしますので、内容をご確認の上、各自 

でダウンロード、印刷していただきますようお願いいたします。 

研修当日は、メールに記載されているＵＲＬをクリックして参加してください。 

山口県医療ソーシャルワーカー協会事務局 ： office@yamaguchi-msw.net 

 

８．その他連絡事項 

① 本研修会は、オンラインシステム「Zoom」を使用いたします。操作方法等につきまし

ては「Zoom 手順書～受講者向け～」をご確認ください。手順書がお手元にない方は、

後日メールにてご案内いたしますURL からダウンロードし、ご確認くださいますよう

お願いいたします。 

② オンラインに関わる通信機器や通信環境の費用は自己負担となります。Zoom インス

トールなどを起因とする通信機器のトラブルなどは、保証しかねますので自己責任の

もとご使用、ご参加ください。 

③ インターネットに安定して接続できる場所で受講してください。 

④ 研修の録音・録画・スクリーンショット等は禁止といたします。 

 

 

 

 

 

mailto:office@yamaguchi-msw.net

